1

新北市政府性別平等委員會第 3屆委員會第 4次委員會議紀錄

壹、時間：105年 5月 30日（星期一）上午 10時

貳、地點：新北市政府 18樓市政會議室

參、主持人：朱主任委員立倫

肆、出列席人員：詳如附件                          記錄：江幸子

伍、主席致詞：略

陸、推動新北性平年成效說明：略

柒、確認本會第 3屆委員會第 3次委員會議紀錄

決定：確認。

捌、確認本次會議議程

決定：確認。

玖、報告案

第一案                                   報告單位︰本會幕僚單位

案由︰本會第3屆委員會第3次委員會議決議事項辦理情形案，報請公鑒。

決定：

一、有關籌備行政院性別平等業務輔導考核事宜，請權責機關將委員意

見如資料閱讀友善性、善用本府亮點方案整體行銷等意見，納入規

劃辦理。

二、有關各局處性平亮點方案，為使性平意識融入業務中落實推動，請

以下局處提送所屬性別平等專案小組討論：

（一）交通局：公有停車場設置女士及孕婦優先停車位計畫。

（二）民政局：修正殯葬禮儀服務業評鑑評分表促進性別平等的治喪觀

念計畫。

（三）水利局：105年推動性別主流化實施計畫。

（四）衛生局：擁抱多元性別-新北市自殺個案關懷訪視計畫。

（五）農業局：新北市各農漁會性平措施推動。

2

（六）經濟發展局：菜市場夫人特輯。

（七）新聞局：協助亮點方案宣傳。

（八）政風處：廉政故事媽媽。

（九）客家事務局：細妹按靚。

（十）捷運工程局：捷運建設規劃設計融合性別平等觀點計畫。

第二案                                   報告單位︰本會幕僚單位

案由︰新北市性別平等政策方針（草案），報請公鑒。

決定：

一、有關委員建議於「就業、經濟與福利篇」及「教育、文化與媒體篇」

增列觀光旅遊局 1節，請所屬分工小組納入小組會議研商。

二、本案通過，請各分工小組秘書單位列入下次小組會議例行報告案追

蹤。

拾、討論案

第一案                                   提案單位：本會幕僚單位

案由：「新北市政府推動各機關性別主流化實施計畫(105至 108年)」修正

案，提請討論。

決議：

一、有關本府性別主流化專區尚未置於本府網頁首頁部分，請權責機關

儘速辦理。(查業於 105年 6日 1日置於本府網頁首頁)

二、本修正案通過，請各級機關依實施內容及列管期程辦理。

第二案                                    提案單位：本會幕僚單位

案由：修訂本會設置要點案，提請討論。

決議：

一、有關設置要點第五點，提及因應各分工小組會議改採官方召集人及

3

民間召集人方式等相關規定，已列入本會議事手冊規定，爰不納入

設置要點。

二、本案通過，請幕僚單位循法制程序修正本會設置要點。

拾壹、臨時動議

第一案           提案委員：黃委員瑞汝

案由：為活化本市公共空間及設施，請權責機關提供本市地下道、天橋之

數量及目前使用情形。

決議：請工務局於下次會議提供相關統計數據及目前使用情形。

第二案           提案委員：黃委員瑞汝

案由：為推動家務分工，請民政局於今年聯合婚禮之新人說明會中融入性

平課程，並考量調整聯合婚禮儀式之誓詞。

決議：請民政局參酌委員建議辦理。

拾貳、散會（上午 11時 50分）

4

附件 1：本會第 3屆委員會第 4次委員會議決議事項分辦表

案由 決議事項 權責單位 備註

報告案

第一案

本會第 3屆委員會

第 3次委員會議決

議事項辦理情形案

一、有關籌備行政院性別平等業務輔導考核事宜，

請權責機關將委員意見如資料閱讀友善性、善

用本府亮點方案整體行銷等意見，納入規劃辦

理。

二、有關各局處性平亮點方案，為使性平意識融入

業務中落實推動，請以下局處提送所屬性別平

等專案小組討論：

（一）交通局：公有停車場設置女士及孕婦優先停

車位計畫。

（二）民政局：修正殯葬禮儀服務業評鑑評分表促

進性別平等的治喪觀念計畫。

（三）水利局：105年推動性別主流化實施計畫。

（四）衛生局：擁抱多元性別-新北市自殺個案關

懷訪視計畫。

（五）農業局：新北市各農漁會性平措施推動。

（六）經濟發展局：菜市場夫人特輯。

（七）新聞局：協助亮點方案宣傳。

（八）政風處：廉政故事媽媽。

（九）客家事務局：細妹按靚。

（十）捷運工程局：捷運建設規劃設計融合性別平

等觀點計畫。

人事處

交通局

民政局

水利局

衛生局

農業局

經濟發展局

新聞局

政風處

客家事務局

捷運工程局

第二案

新北市性別平等政

策方針（草案）

一、有關委員建議於「就業、經濟與福利篇」及「教

育、文化與媒體篇」增列觀光旅遊局 1節，請

所屬分工小組納入小組會議研商。

二、本案通過，請各分工小組秘書單位列入下次小

組會議例行報告案追蹤。

就業、經濟與福利組

教育、文化與媒體組

六分工小組

討論案

第一案

「新北市政府推動

各機關性別主流化

實施計畫 (105 至

108年)」修正案

一、有關本府性別主流化專區尚未置於本府網頁首

頁部分，請權責機關儘速辦理。

二、本修正案通過，請各級機關依實施內容及列管

期程辦理。

研考會

本會幕僚單位

第二案

修訂本會設置要點

案

一、有關設置要點第五點，提及因應各分工小組會

議改採官方召集人及民間召集人方式等相關

規定，已列入本會議事手冊規定，爰不納入設

置要點。

二、本案通過，請幕僚單位循法制程序修正本會設

置要點。

本會幕僚單位

5

案由 決議事項 權責單位 備註

臨時動議

第一案

為活化本市公共空

間及設施，請權責機

關提供本市地下

道、天橋之數量及目

前使用情形

請工務局於下次會議提供相關統計數據及目前使

用情形。

工務局 請工務局

提送下次

人身安全

與環境組

討論

第二案

為推動家務分工，請

民政局於今年聯合

婚禮之新人說明會

中融入性平課程，並

考量調整聯合婚禮

儀式之誓詞

請民政局參酌委員建議辦理。 民政局 請民政局

提送下次

人口婚姻

與家庭組

討論

6

附件 2：105年 5月 30日新北市政府性別平等委員會第 3屆委員會第 4次委員會議之

出列席人員名單

現  職 姓 名 出席情形

新北市政府副市長 侯友宜 侯友宜

新北市政府秘書長 許育寧 請  假

新北市政府教育局局長 龔雅雯 黃副局長靜怡代

新北市政府社會局局長 張錦麗 張錦麗

新北市政府勞工局局長 謝政達 許副局長秀能代

新北市政府文化局局長 林寬裕

新北市政府警察局局長 胡木源 王慶麟代

新北市政府衛生局局長 林奇宏 高副局長淑真代

新北市政府新聞局局長 林芥佑 林芥佑

新北市政府人事處處長 陳昭欽 林副局長正壹代

新北市政府民政局局長 江俊霆 范姜副局長坤火代

新北市政府研究發展考核委員會主任委員 林純秀 王副主任委員秉晟代

中華民國書香關懷協會理事長 黃瑞汝 黃瑞汝

臺北大學法律學系專任教授 郭玲惠 請  假

律州聯合法律事務所主持律師 賴芳玉 請  假

國防大學管理學院法律研究所長 潘秀菊 潘秀菊

臺大醫院婦產部主治醫師 陳信孚 請  假

國立暨南國際大學社會政策與社會工作學系

副教授
王珮玲 請  假

財團法人婦女權益促進發展基金會副執行長 黃鈴翔 黃鈴翔

政治大學勞工研究所教授 劉梅君 劉梅君

佛教慈濟綜合醫院婦女中心主任 祝春紅 請  假

新北市原住民文化藝術團團長 王文束 請  假

國立臺灣藝術大學藝術與文化政策管理研究

所所長
賴瑛瑛 賴瑛瑛

國立臺北藝術大學文化創意產業國際學程兼

任助理教授
蘇瑤華 請  假

常青國際法律事務所顧問律師、現代婦女基

金會董事
王如玄 王如玄

新北市新移民女性關懷協會理事長 景玉鳳 景玉鳳

7

現  職 姓 名 出席情形

社團法人台灣防暴聯盟監事 姚淑文 請  假

中華民國基督教女青年會協會秘書長 李  萍 請  假

新北市政府客家事務局局長 賴金河 賴金河

新北市政府勞工局股長 葛  韻 葛  韻

新北市政府民政局副局長 范姜坤火 范姜坤火

新北市政府教育局科長股長

輔導員

曹孝元

梁榮仁

曹孝元

梁榮仁

新北市政府警察局隊長

分隊長

蔡淑琳

陳軒豪

蔡淑琳

陳軒豪

新北市政府衛生局技正 江慧琪 江慧琪

新北市政府人事處科長 聞其  聞其

新北市政府研究發展考核委員會副主任委員 王秉晟 王秉晟

新北市政府新聞局主任 賴素惠 賴素惠

新北市政府文化局助理研究員

新北市立圖書館館長

傅佩芸

唐連成

傅佩芸

唐連成

新北市政府主計處主任秘書

科員

廖素娟

陳秉騰

廖素娟

陳秉騰

新北市政府法制局主任秘書 蘇琬絢 蘇琬絢

新北市政府原住民族行政局主任秘書 楊政武 楊政武

新北市政府環境保護局副局長 王美文 王美文

新北市政府交通局專門委員 朱建全 朱建全

新北市政府水利局簡任技正 邱志強 邱志強

新北市政府財政局專門委員 連文娟 連文娟

新北市政府地政局專門委員 楊悅君 楊悅君

新北市政府城鄉發展局副局長 張溫德 張溫德

新北市政府工務局主任秘書 祝惠美 祝惠美

新北市政府經濟發展局主任秘書 陳玫秀 陳玫秀

新北市政府消防局主任秘書 陳國忠 陳國忠

新北市政府政風處主任秘書 陳宗強 陳宗強

新北市政府觀光旅遊局主任秘書 王國振 王國振

新北市政府農業局科長

股長

陳進謙

游富鈴

陳進謙

游富鈴

新北市政府秘書處副處長 賴淑華 賴淑華

http://www.hakka-affairs.ntpc.gov.tw/
http://www.labor.ntpc.gov.tw/
http://www.ca.ntpc.gov.tw/
http://www.ntpc.edu.tw/
http://www.police.ntpc.gov.tw/
http://www.health.ntpc.gov.tw/
http://www.personnel.ntpc.gov.tw/
http://www.rde.ntpc.gov.tw/
http://www.info.ntpc.gov.tw/
http://www.culture.ntpc.gov.tw/
http://www.bas.ntpc.gov.tw/
http://www.law.ntpc.gov.tw/
http://www.ipb.ntpc.gov.tw/
http://www.epd.ntpc.gov.tw/
http://www.traffic.ntpc.gov.tw/
javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://www.wrs.ntpc.gov.tw/
http://www.finance.ntpc.gov.tw/
http://www.land.ntpc.gov.tw/
javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://www.planning.ntpc.gov.tw/
http://www.publicwork.ntpc.gov.tw/
javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://www.economic.ntpc.gov.tw/
javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://www.fire.ntpc.gov.tw/
http://www.ethics.ntpc.gov.tw/
javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://tour.ntpc.gov.tw/
javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://www.agriculture.ntpc.gov.tw/

8

現  職 姓 名 出席情形

新北市政府捷運工程局副局長 李政安 李政安

新北市政府家防中心主任 許芝綺 許芝綺

新北市政府社會局副局長

專門委員

專員

科長

專員

股長

股長

社工員

科員

呂春萍

林坤宗

林育苡

林寶珠

蘇惠君

鄭明學

蔡育欣

陳傳怡

陸靜怡

呂春萍

林坤宗

林育苡

林寶珠

蘇惠君

鄭明學

蔡育欣

陳傳怡

陸靜怡